3. Deus] Dios, B.

4. rei] rex, B.
5. entegrament] entegramient, C.
6. todas] todos, B.
7. sos] los, B.
8. Miguel] Migael, C.

201

[1223]

Eneco de Oriz da en arras a su esposa Inés las villas de Oriz y Açut, y una heredad en Buñuel.

AGN, Cart., III, p. 6-7. Muy deteriorado y en parte ilegible.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 473, p. 340-341.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 254.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 266.

[De] hereditate que dedit Enecus de Oriz Agneti, uxori sue.

[...] Notum sit cunctis quod ego don Enneco de Oriz dono uobis domna [...] in arras illam meam uillam de Oriz, totam ab integro cum omnibus [...] totum quantum directum habeo ibi et debeo abere, [heremum et] populatum, cum aquis et cum erbis et similiter dono uobis per arras totam hereditatem de Buinnol, heremam et populatam, quantam habeo et debeo habere. Et similiter dono uobis, Agneti meam hereditatem et totam uillam de Açut, quantum habeo ibi et debeo habere, dono uobis domna Agnes uxor mea pro arras, cum omnibus directis suis, [...] ut sitis domna et poderosa. Et dono uobis [...]tiam de uilla de Oriz quod [...] predicta uilla de Oriz, scilicet don Almorauit, si non fecero quod [...].

Et de hoc sunt testes, uidentes et auditentes, don Guarcius de [...] al]cait de Nauarra, et don Semen de Gaçolaz, miles [...] saluetate de Bunnol et de Açut, don Gomez, iusticia de Tutela.

[... uiden]tes et auditentes de sobre [...] et don Sancho Remirez [...] et don Gil [...]
[Facta carta] sub era .M^a.CC^a.[LX^a.I^a]¹. Miguel de ...

NOTA:

1. Las cifras de las decenas y unidades aparecen borrosas. Moret da el año 1223 (era MCCLXI).

1225, enero.

Pedro Martínez de Valtierra, hijo del difunto don Martín de Valtierra, prohija al rey y le da heredades en Valtierra, Funes y Gazolaz.

AGN, *Cart.*, III, p. 48.

AGN, *Pap. Moret*, II, fols. 22r y v.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 148.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 267.

De hereditate quam uendidit¹ Pero Martinez Valterre domino regi Nauarre.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Pero Martinez de Baltierra, ermano de Rodrigo Baltierra, fillos que fuemus de Martin de Baltierra, afillo a uos don Sancho por la gracia de Deus rey de Nauarra, en quanto io e, ni aure, ni deuo auer de part de padre ni de madre ni por ninguna otra razon que a mi atanga, çó es a saber en la heredad de Ualtierra et en la de Funes et en la de Gaçolaz. En atal manera afillo a uos que uos, desde uey adelant, que ayades poder de demandar, et de prender moble et heredat, en mia uida et enpués mis dias, como façe buen fillo de lo de su padre, et que lo ayades franco e seguro estis nengun entredito, por todos los tiempos del mundo, por fer ent uestra uoluntat, assi como de uestra propria heredat.